
AZIENDA SANITARIA LOCALE SALERNO
VIA NIZZA,146-84124-SALERNO

DELIBERAZIONE
Proposta:
Proponente: UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi
Aziendali Comunicazione

Provvedimento con Esecutività:

Ordinaria

X Immediata Motivazione: Per consentire il tempestivo adempimento
previsto nell' atto.

Altre fattispecie Come indicato nel corpo del provvedimento.

Oggetto:  "Spiagge Sicure a Positano" 2023 - Approvazione schema protocollo di
intesa

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1



 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè per espressa
dichiarazione di regolarità tecnica ed amministrativa della stessa resa a mezzo di
sottoscrizione della presente, da parte de IL DIRETTORE\IL DIRIGENTE di UOC Segreteria
della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali Comunicazione

PREMESSO

che tra gli obiettivi di questa Azienda Sanitaria Locale di Salerno vi è anche dovere
assicurare la gestione e l’organizzazione delle attività di emergenza-urgenza sanitaria
territoriale, al fine di garantire a tutti coloro che si trovano nell’ambito della provincia i
propri bisogni di salute;

-

che nel periodo estivo, in alcune zone della provincia, soprattutto lungo tutto il litorale
marittimo, si registra un elevato afflusso turistico;

-

che il Comune di Positano, ad alta intensità turistica, ha proposto alla Direzione
Aziendale la realizzazione del progetto denominato “Spiagge sicure a Positano” 2023
che prevede l’attuazione di un servizio di emergenza/urgenza territoriale con la
previsione anche di un servizio di primo soccorso sulle spiagge e lungo il litorale,
nonché di una attività di informazione e di prevenzione per i cittadini e gli stranieri in
soggiorno;

-

che il succitato Ente avrebbe provveduto direttamente, a proprie spese,
all’individuazione di un soggetto del terzo settore per le connesse attività;

-

che a tal fine ha chiesto il contributo dell’Azienda Sanitaria Locale di Salerno per gli
aspetti organizzativi e operativi;

-

PRECISATO che il Direttore Generale, per le vie brevi, ha incaricato il Direttore ff della U.O.C.
Segreterie della Direzione Aziendale e degli altri Organi e Organismi dell’Azienda - Comunicazione
alla predisposzione del presente provvedimento;
INTERPELLATO, quindi, il Direttore della U.O.C. Emergenza Urgenza - COT - 118 che ha
trasmesso apposita relazione prot. n. 116007 del 08.06.2023, conservata agli atti di ufficio, nella
quale specifica l’opportunità di  potenziare l’assistenza sanitaria  e offrire un servizio di prossimità
presso le maggiori spiagge della provincia, integrando … l’offerta mediante la dislocazione, sulle
spiagge di maggiore impatto turistico, di una postazione di soccorso con un infermiere dotato di
defibrillatore e materiale di primo intervento, cui la popolazione turistica può fare riferimento per
informazioni e piccole prestazioni sanitarie, negli orari e nei giorni di maggiore affluenza…;
VALUTATO che è interesse di entrambe le parti, nell’ambito delle rispettive finalità, contribuire al
benessere della salute di tutti, evidenziando che la collaborazione tra più istituzioni, con
competenze diverse ma convergenti, costituisce uno dei punti cardini della buona riuscita delle
iniziative comuni;
PRECISATO che la proposta dell’Ente non comporta alcun onere sul bilancio aziendale, in quanto
l’Azienda non metterà a disposizione risorse ulteriori, qualitative e quantitative, rispetto a quelle che
avrebbe messo per le attività istituzionali nell’ambito dell’emergenza-urgenza territoriale. Inoltre,
l’Ente comunale con e-mail del 08.06.2023, agli atti di ufficio, ha confermato … che le spese
derivanti dall’attuazione del Progetto “Spiagge Sicure a Positano 2023” saranno interamente a
carico di questo Ente, così come specificato all’art. 3.1 del protocollo stesso …;  
RITENUTO di approvare lo schema di convenzione allegato, peraltro, condiviso dalle parti

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2



 

Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato
 

ATTESTATO:
che il presente provvedimento, alla stregua dell' istruttoria compiuta, e delle risultanze e degli
atti tutti richiamati nella premessa,costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, è regolare e
legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.1 della L.20/94 e successive
modifiche;

ATTESTATA:
che la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs
196/2003 così come integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l'
adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dalle
novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n.160, che contiene principi e prescrizioni
per il trattamento dei dati personali, a che con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di
aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla
diffusione per il mezzo dell' Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la
pubblicazione nei modi di legge;

DICHIARATO:
che la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è deposita e
custodita agli del Dipartimento/U.O. proponente;
che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l' atto conforme alle disposizioni di
legge in materia ed ai regolamenti e/o direttive dell'Ente, nonchè coerente con gli obiettivi
strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell'Ente.

Il Responsabile del procedimento dichiara:
l' insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell' articolo 6 bis della
Legge n.241/90 in relazione al citato provvedimento e l' aderenza del presente atto alle
misure previste nel vigente piano anticorruzione.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

Per tutto quanto in premessa che di seguito si riporta quale parte integrante e sostanziale, con
riferimento anche all'incarico ricevuto per le vie brevi dal Direttore Cenerale, relativamente alla
predisposizione del presente provvedimento;
DI APPROVARE lo schema di convenzione quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
DI PRECISARE che la proposta dell’Ente non comporta alcun onere sul bilancio aziendale, in
quanto l’Azienda non metterà a disposizione risorse ulteriori, qualitative e quantitative, rispetto a
quelle che avrebbe messo per le attività istituzionali nell’ambito dell’emergenza-urgenza territoriale.
Inoltre, l’Ente comunale con e-mail del 08.06.2023, agli atti di ufficio, ha confermato … che le
spese derivanti dall’attuazione del Progetto “Spiagge Sicure a Positano 2023” saranno interamente
a carico di questo Ente, così come specificato all’art. 3.1 del protocollo stesso ….;  
DI TRASMETTERE la presente delibera al Comune di Positano e alla U.O.C. Emergenza Urgenza-

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

3



COT-118;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi della vigente
normativa;
DI RENDERE il provvedimento immediatamente esecutivo in considerazione della stagione estiva. 

 

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4



-
-

IL DIRETTORE \ DIRIGENTE UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e
Organismi Aziendali Comunicazione - [ Perna Rita ]

di approvare la proposta formulata che qui si intende integralmente riportata;
di trasmettere il presente provvedimento ai destinatari indicati in proposta.

 

IL DIRETTORE GENERALE

IN VIRTÙ dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 322 del 21/06/2022 e D.P.G.R.C. n. 110 del
04/08/2022;

Vista la proposta formulata dal Direttore/Dirigente proponente alla stregua dell'istruttoria
compiuta dallo stesso e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nella premessa,costituenti
istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonchè dell' espressa dichiarazione di regolarità e
legittimità della stessa, a mezzo sottoscrizione , nella forma e nella sostanza ai sensi della
vigente normativa e utilità per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall'art.1 della L.20\94 e successive modifiche;

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario:

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Germano Perito FIRMATO

PARERE

X Favorevole

Non Favorevole

Motivazione (In caso di parere non favorevole)
Primo Sergianni FIRMATO

DELIBERA

per i motivi di cui alla premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

5



 
 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing.Gennaro Sosto

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6



Trasmessa ai soggetti esterni sotto elencati a cura del servizio proponente:
Notificata ai soggetti interni sotto elencati:

UOC Segreteria della Direzione Strategica e degli Organi e Organismi Aziendali
Comunicazione
Collegio Sindacale
U.O.C. Emergenza - COT 118 - Urgenza Territoriale

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7


	Delibera: N.ro 748 del 15-06-2023
	Proposta: N.ro 537 del 14-06-2023
		2023-06-15T18:52:52+0200
	GENNARO SOSTO




